CAMARA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO CASTELO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

COHCeCM 00 »>TtL0

Av. José Grilo - n® 152 - Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
CONCEIÇÃO DO CASTELO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

VEREADOR SAULO MARETO

MUNICIPAL

MOÇÃO N° 003/2021

O Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais, junto com os demais
edis que subscrevem, vêm, respeitosamente, apresentar à Mesa Diretora, após ouvido o
Plenário e dispensada as demais formalidades regimentais, "MOÇÃO DE ELOGIO" a ilustre
conceiçoense Prof®. Rosângela Vargas Davel Pinto - Gerente de Ensino Médio da
Secretaria de Estado da Educação do Espirito Santo - pelo relevante trabalho desenvolvido
e destaque em suas ações.

Requer, ainda, que da decisão deste honrado Plenário se dê conhecimento à referida
homenageada, sua respectiva Unidade de Ensino, bem como à Secretaria de Estado da
Educação (SEDU) e a Superintendência Regional (SRE Afonso Cláudio), para que possa
constar em suas fichas e arquivos este reconhecimento ora prestado.

JUSTIFICATIVA

É incontestável o papel da escola e de seus educadores como agentes formadores
do(s) futuro(s) cidadão(s), portanto, imprescindível para a constituição social, não apenas do

ponto de vista cognitivo-pessoal - da construção do conhecimento - ou mesmo cultural, mas
também do ponto de vista da coletividade, da socialização e da consolidação dos valores
éticos, morais e cívicos.

É sabido, ainda, o quanto cada profissional se empenha e se dedica incansavelmente,
independente de sua função ou cargo, para oferecer à Unidade, aos educandos, às famílias
e à comunidade tudo de si e o melhor serviço possível, comprometidos com a qualidade da
educação e em prol do bem comum, bem como ao oferecer aos educandos não somente
transmissão de saberes, mas a construção de um ser pleno - crítico, consciente, apto para

inserir-se na sociedade e aplicar cada conhecimento.
Ora, neste contexto, é plausível e meritório todo reconhecimento a Sr^ Rosângela

Vargas Davel Pinto - Gerente de Ensino Médio da Secretaria de Estado da Educação do
Espírito Santo - educadora por inspiração, vocação e formação. Nascida em Conceição do
Castelo, aos de 13 de outubro 1975, filha de Nicoiau Vieira Davel e Amélia Vargas Pinheiro
Davel, esposa do Sr. Marcos Aurélio de Oliveira Pinto e mãe dos jovens Anna Beatriz e Luiz
Felipe.

Graduada em Letras, com habilitação: Português-Inglês, pela então Faculdade de
Filosofia, Ciências e Letras "Madre Gertrudes de São José" (hoje. Centro Universitário São
Camilo), em Cachoeiro de Itapemirim/ES; Possui especialização em Língua Inglesa pela
Universidade do Grande Rio e ainda o título de Mestre em Educação, na linha de pesquisa:
currículo, docência e formação de professores, pela Universidade Federal do Espírito Santo
(UFES).

Professora efetiva da Rede Pública Estadual de Ensino do Espirito Santo, regente na
Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio "Professora Aldy Soares Merçon Vargas" -
unidade educacional de referência não apenas no Município de Conceição do Castelo, mas
também na Regional a qual se insere - ministrando com maestria a disciplina de Língua